浙江美力科技股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引——发行类第 7号》的规

定，浙江美力科技股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）将截至 2024

年 12月 31日的前次募集资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金基本情况

(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2021〕63 号文核准，并经深圳证券

交易所同意，本公司由主承销商兴业证券股份有限公司采用向不特定对象发行方

式，发行可转换公司债券 300万张，每张面值为人民币 100.00元，按面值发行，

发行总额为人民币 30,000.00 万元，坐扣承销费 500.00 万元（含税）后的募集

资金为 29,500.00 万元，已由主承销商兴业证券股份有限公司于 2021 年 2 月 2

日汇入本公司募集资金监管账户。另减除保荐费、律师费、会计师费用、资信评

级费和发行手续费等与发行可转换公司债券直接相关的外部费用 280.00 万元

（含税），加上可予抵扣的增值税进项税额 44.15 万元后，公司本次募集资金

净额为 29,264.15万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普

通合伙）审验，并由其出具《验证报告》（天健验〔2021〕58号）。

(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2024年 12月 31日，本公司前次募集资金在银行账户的存放情况如下：

单位：人民币万元

开户银行 银行账号 2024年 12月 31日余额 备注

浙江新昌农村商业银行股份

有限公司
201000266867344 0.00 已销户

中国农业银行股份有限公司

新昌县支行
19525201040116832 0.00 已销户

中国建设银行股份有限公司

新昌支行
33050165663500000824 0.00 已销户

合计 0.00

二、前次募集资金使用情况

前次募集资金使用情况详见本报告附件 1。

三、前次募集资金变更情况

因宏观经济波动、市场环境变化等客观因素影响，年产 9,500万件高性能精

密弹簧建设项目部分定制化设备的购置、安装及验收等方面出现不同程度放缓，

因此整体实施进度比原计划有所延缓，经第五届董事会第二次会议审议通过，该

项目达到预定可使用状态时间由 2023年 2月延长至 2023年 12月。

四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额 差额[注] 差异原因

年产 9,500万件

高性能精密弹簧

建设项目

19,000.00 19,000.00 19,351.47  351.47 [注]

新材料及技术研

发中心项目
3,500.00 3,500.00 3,512.81  12.81 [注]

补充流动资金 6,764.15 6,764.15 6,764.15

  合 计 29,264.15 29,264.15 29,628.43  364.28

[注]实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额系募集资金银行存放产生利息的投入

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换的情况。

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件 2。对照表中实现效益

的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

新材料及技术研发中心项目的效益主要体现在可以夯实公司新材料、新产品、

新工艺研发创新实力，建立健全的研发创新体系，培养创新人才等，有利于公司

在市场竞争中取得并保持优势地位，无法单独核算效益。

补充流动资金项目有利于公司经济效益持续提升和健康可持续发展，有利于

增强公司的资本实力，满足公司经营的资金需求，实现公司跨越式发展，无法单

独核算效益。

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情

况说明

本公司不存在前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）

以上的情况。

七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

本公司不存在募集资金中用于认购股份的情况。

八、闲置募集资金的使用

本公司不存在闲置募集资金使用情况。

九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

截至 2024 年 12 月 31 日，本公司前次募集资金投资项目已实施完毕，本公

司已在 2023 年办理了募集资金专户的注销手续，并将募集资金结余余额 4.13

万元全部转入公司基本户，本公司募集资金已全部使用完毕。

附件：1、前次募集资金使用情况对照表

2、前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

浙江美力科技股份有限公司

二〇二五年三月二十九日

附件 1

前次募集资金使用情况对照表

截至 2024年 12 月 31 日

编制单位：浙江美力科技股份有限公司                              单位：人民币万元

募集资金总额：29,264.15 已累计使用募集资金总额：29,628.43

变更用途的募集资金总额：无

变更用途的募集资金总额比例：无

各年度使用募集资金总额：

2021 年：22,907.47

2022 年：6,720.96

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定可

使用状态日期（或

截止日项目完工

程度）

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资

金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额[注]

1

年产 9,500 万

件高性能精密

弹簧建设项目

年产 9,500 万

件高性能精密

弹簧建设项目

19,000.00 19,000.00 19,351.47  19,000.00 19,000.00 19,351.47  351.47 2023 年 12 月

2
新材料及技术

研发中心项目

新材料及技术

研发中心项目
3,500.00 3,500.00 3,512.81  3,500.00 3,500.00 3,512.81  12.81 2023 年 2 月

3 补充流动资金 补充流动资金 6,764.15 6,764.15 6,764.15 6,764.15 6,764.15 6,764.15

 合 计 — 29,264.15 29,264.15 29,628.43  29,264.15 29,264.15 29,628.43  364.28

[注]实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额系募集资金银行存放产生利息的投入

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2024年 12 月 31 日

编制单位：浙江美力科技股份有限公司                         金额单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项目累

计产能利用率
承诺效益

最近三年实际效益
截止日

累计实现效益

是否达到

预计效益
序号 项目名称 2022 年 2023 年 2024 年

1
年产 9,500 万件高性能精密

弹簧建设项目
50.46%[注 1] [注 1] 529.41 2,194.42 2,065.84  4,789.67  否[注 1]

2 新材料及技术研发中心项目 不适用 [注 2]     不适用

3 补充流动资金 不适用 [注 3]     不适用

[注 1]年产 9,500万件高性能精密弹簧建设项目于 2023年 12月达到预定可使用状态，达产后第一年的承诺效益为实现净利润 2,767.95 万元，实际实现效益为 2,065.84

万元，实现的效益未及预期主要由于募投项目涉及的产品系汽车零部件，主机厂和一级供应商的认证周期较长导致。公司正推进相关产品的认证工作，积极开拓市场，不

断提高募投产品的销售规模,以期前次募集资金投资项目效益最大化

[注 2]新材料及技术研发中心项目的效益主要体现在可以夯实公司新材料、新产品、新工艺研发创新实力，建立健全的研发创新体系，培养创新人才等，有利于公司在

市场竞争中取得并保持优势地位，无法单独核算效益

[注 3]补充流动资金项目有利于公司经济效益持续提升和健康可持续发展，有利于增强公司的资本实力，满足公司经营的资金需求，实现公司跨越式发展，无法单独核

算效益

	(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表
	(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明
	(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺20%（含20%）以上的情况说明